

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Tin học trẻ toàn quốc lần thứ XXV, năm 2019

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2019, trên cơ sở thống nhất ý kiến của các cơ quan phối hợp (Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Thông tin và Truyền thông, Đài truyền hình Việt Nam, Hội Tin học Việt Nam, IIG Việt Nam), Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi Tin học trẻ toàn quốc lần thứ XXV, năm 2019.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Khuyến khích thanh thiếu nhi học tập, nghiên cứu làm chủ công nghệ thông tin (CNTT), đồng thời phát hiện các tài năng CNTT trong trường học, góp phần phát triển phong trào học tập, ứng dụng CNTT trong thanh thiếu nhi và phát triển nguồn nhân lực trẻ đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Tổ chức Hội thi theo hướng hội nhập quốc tế; phát huy tính sáng tạo của thí sinh để giải quyết các bài toán trong thực tế, hướng tới ứng dụng vào đời sống, xã hội.

- Tổ chức Hội thi phải đảm bảo thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ NỘI DUNG THI

1. Đối tượng

Học sinh Tiểu học, Trung học cơ sở (THCS), Trung học phổ thông (THPT) đạt giải cao tại Hội thi Tin học trẻ cấp tỉnh, thành. Riêng bảng E dành cho học sinh THPT đã đạt giải cao tại các kỳ thi, hội thi tin học trong nước, khu vực và quốc tế.

Mỗi tỉnh, thành phố cử tối đa 05 thí sinh (*01 thí sinh bảng A1 hoặc A2, 01 thí sinh bảng B1 hoặc B2, 01 thí sinh bảng C, 01 đội tuyển bảng E với tối đa 02 thí sinh*). Riêng các thành phố: Hà Nội, Hồ Chí Minh, Đà Nẵng; các tỉnh: Quảng Bình, Bến Tre và Thừa Thiên - Huế¹ cử tối đa 10 thí sinh (*02 thí sinh Tiểu học, 02 thí sinh THCS, 02 thí sinh bảng C, 02 đội tuyển bảng E với mỗi đội tuyển tối đa 02 thí sinh*). Các trường THPT chuyên, năng khiếu thuộc các đại học, trường đại học cử tối đa 02 đội tuyển bảng E, mỗi đội tuyển tối đa 02 thí sinh.

Mỗi quốc gia khác cử tối đa 03 thí sinh bảng B2 và tối đa 02 đội tuyển bảng E (khi được cấp có thẩm quyền đồng ý).

Các tỉnh, thành phố đăng ký dự thi số lượng sản phẩm sáng tạo theo nhu cầu.

¹ Ưu tiên Hà Nội, TP Hồ Chí Minh, tỉnh đăng cai và các tỉnh, thành phố đạt giải đồng đội Hội thi năm 2018.

2. Thời gian, địa điểm

- **Thời gian:** Các tỉnh, thành tổ chức Hội thi và nộp hồ sơ đăng ký trước ngày 15/6/2019. Hội thi toàn quốc tổ chức dự kiến giữa tháng 7/2019.

- **Địa điểm:** Thành phố Đồng Hới, tỉnh Quảng Bình.

3. Nội dung thi

- Thi cá nhân: Cấp Tiểu học (bảng A1, A2), THCS (bảng B1, B2), THPT (bảng C).

- Thi tập thể: Cấp THPT cho thí sinh đã đạt giải (bảng E).

- Thi sản phẩm sáng tạo (phần mềm, phần cứng, sản phẩm tích hợp): Cấp THCS (bảng D2), THPT (bảng D3). Chấm thi sơ khảo, chọn tối đa 30 sản phẩm xuất sắc nhất (mỗi bảng 15 sản phẩm) tham gia Hội thi toàn quốc.

(Chi tiết trong Thể lệ kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp Trung ương

- Thành lập Ban Tổ chức Hội thi gồm đại diện các cơ quan phối hợp: Trung ương Đoàn, Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Thông tin và Truyền thông, Đài Truyền hình Việt Nam, Hội Tin học Việt Nam, UBND tỉnh Quảng Bình, IIG Việt Nam và cơ sở đăng cai tổ chức Hội thi.

- Giao Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ là cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Hội thi, có nhiệm vụ phối hợp với các thành viên Ban Tổ chức, các ban, đơn vị trực thuộc Trung ương Đoàn và các đơn vị có liên quan chuẩn bị nội dung, cơ sở vật chất, tham mưu các văn bản hướng dẫn triển khai tổ chức Hội thi; theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện, báo cáo tiến độ với Ban Bí thư Trung ương Đoàn và Ban Tổ chức Hội thi.

- Các ban, Văn phòng Trung ương Đoàn chỉ đạo, đôn đốc Ban Thường vụ các tỉnh, thành Đoàn trong cụm thi đua do đơn vị mình phụ trách tổ chức Hội thi cấp tỉnh và tham gia Hội thi toàn quốc đảm bảo các yêu cầu đề ra.

- Báo Tiền phong, Báo Thanh niên, Báo Sinh viên Việt Nam - Hoa học trò, Báo Thiếu niên Tiền phong, Trung tâm Truyền hình Thanh niên, Ban Phát thanh Thanh thiếu nhi, Website Trung ương Đoàn, Cổng TTĐT Tài năng trẻ Quốc gia thực hiện và đăng tải các tin, bài tuyên truyền về Hội thi và phản ánh các hoạt động hưởng ứng Hội thi ở cơ sở.

2. Các tỉnh, thành đoàn

- Tổ chức Hội thi cấp tỉnh phù hợp với tình hình và điều kiện thực tế của địa phương, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đồng thời tạo phong trào học tập, ứng dụng CNTT rộng rãi trong thanh thiếu nhi.

- Tuyển chọn, thành lập đội tuyển, tổ chức ôn luyện cho các thí sinh và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tham dự Hội thi toàn quốc.

3. Các trường THPT chuyên, năng khiếu thuộc các đại học và trường đại học

Tổ chức tuyển chọn, thành lập đội tuyển, ôn luyện cho các thí sinh và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tham dự Hội thi toàn quốc.

Thông tin liên hệ: Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ, số 7 Xã Đàn, quận Đống Đa, Hà Nội, Điện thoại: (024) 3577 2353 hoặc 0988 086 273 (đồng chí Nguyễn Sỹ Vinh), Email: tainangviet.twd@gmail.com, Fax: (024) 3577 0253, Website: <https://tainangviet.vn>.

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN



Nguyễn Anh Tuấn

Nơi nhận:

- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, Văn phòng Trung ương Đảng;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ KH&CN, Bộ GD&ĐT, Bộ TT&TT, Đài THVN, Hội THVN, IIGVN (để p/h);
- Ban Bí thư Trung ương Đoàn (để b/c);
- Các ban, đơn vị khối phong trào, cơ quan báo chí thuộc TW Đoàn (để t/h);
- Các tỉnh, thành đoàn (để t/h);
- Các trường THPT chuyên, năng khiếu thuộc các đại học, trường đại học (để t/h);
- Lưu KHCN, VP.